
%
Bloemendaal

Aan de Gemeenteraad.

 

Raadsvergadering d.d. 8 S juli 2023

Commissievergadering d.d. 22 juni 2023

Commissie : Bestuur & Middelen

Portefeuillehouder : de heer E.J. Roest (burgemeester)

Zaaknummer É 1183877

Productiedatum $ 21 april 2023

Onderwerp
Dit voorstel gaat over de aanpassing van de Gedragscode integriteit van raadsleden en duo-

commissieleden.

Voorgesteld besluit:

De raad van de gemeente Bloemendaal;

gelezen het voorstel van de burgemeester van 9 mei 2023

besluit:

1. De Gedragscode integriteit raadsleden en duo-commissieleden Bloemendaal 2023 vast te

stellen.

2. De Gedragscode integriteit raadsleden en duo-commissieleden Bloemendaal 2017 in te

trekken.

De raad voornoemd, d.d.

de voorzitter, de griffier,

 

L
p
S
O
O
O
E
L
O
Z

D
A
N



Voorgesteld besluit

1. De Gedragscode integriteit raadsleden en duo-commissieleden Bloemendaal 2023 vast

te stellen.

2. De Gedragscode integriteit raadsleden en duo-commissieleden Bloemendaal 2017 in te

trekken.

Aanleiding en beoogd effect

Aanleiding

De raad heeft op 20 april 2017 de Gedragscode integriteit raadsleden en duo-commissieleden

Bloemendaal 2017 (hierna: de Gedragscode) vastgesteld. Vervolgens zijn het Protocol

Integriteitsmeldingen politieke ambtsdragers, gemeente Bloemendaal (hierna: het Protocol) en de

Verordening Commissie Integriteit, gemeente Bloemendaal (hierna: de Verordening) in 2020

vastgesteld (2020003871). Het Protocol is in 2022 herzien (2022000241). Sinds de vaststelling

van de Gedragscode in 2017 zijn er veel integriteitsmeldingen behandeld, aanvankelijk door de

burgemeester en per 12 mei 2021 door de externe Commissie Integriteit.

De raad besloot bij de vaststelling van de Gedragscode - in artikel 7 lid 1 - om deze jaarlijks te

evalueren. Met de bespreking van onderhavig raadsvoorstel tot aanpassing van de Gedragscode

kan deze evaluatie plaats vinden. Tevens kan de Gedragscode in lijn worden gebracht met de

nadien vastgestelde Verordening en het Protocol.

Beoogd effect

Met dit voorstel wordt beoogd een evaluatie van de Gedragscode tot stand te brengen in de raad.

Gelijktijdig kan de periodieke bespreking over het onderwerp integriteit worden aangegaan,

ingevolge artikel 6.2 lid 1 van de huidige Gedragscode. Het uiteindelijke doel is om over te gaan tot

een vaststelling van de nieuwe Gedragscode en integer bestuur te bevorderen. De nieuwe

Gedragscode sluit ook aan op de nadien vastgestelde Verordening Commissie Integriteit en het

Protocol Integriteit.

Politieke keuzeruimte

De raad gaat over de vaststelling van de Gedragscode integriteit raadsleden en duo-

commissieleden. De raad kan aangeven of zij deze Gedragscode passend en doelmachtig acht. Op

grond van artikel 15, derde lid van de Gemeentewet, is een Gedragscode verplicht.

Gedachtegang

Argumenten

Een goed functionerend en integer openbaar bestuurlevert een belangrijke bijdrage aan het

vertrouwen van inwoners in de gemeente Bloemendaal. Politieke ambtsdragers zijn primair zelf

verantwoordelijk voor het agenderen, bewaken en borgen van integriteit. Binnen de gemeente

Bloemendaal is de afgelopen jaren gebleken dat er behoefte bestond aan meer handvatten om met

bestuurlijke problemen en integriteitskwesties om te gaan. Dat is de reden dat de externe

Commissie Integriteit is aangesteld en tevens de Verordening en het Protocol zijn opgesteld. De

thans voorliggende Gedragscode komt tegemoet aan de behoefte en vult de waarborgen om de

integriteit van het bestuur te bevorderen verder aan.

De huidige Gedragscode sluit bovendien niet meer volledig aan op het Protocol. Tevens zal de

periodieke bespreking over het onderwerp integriteit hiermee worden hervat in de raad.

Alternatieven

De raad kan een alternatieve Gedragscode vaststellen, of volstaan met de huidige Gedragscode. In

het laatste geval sluit deze niet meer volledig aan op het Protocol.



-3-

Overwegingen van de burgemeester

In aanloop naar de benoeming van de nieuwe burgemeester is het noodzakelijk dit prudente

onderwerp goed te borgen. Daarnaast dient integriteit binnen de gemeente Bloemendaal een

periodiek terugkerend onderwerp te zijn. Met de uitbreiding en verduidelijking van de voorgestelde

Gedragscode, is het makkelijker om elkaar binnen het politieke kader aan te spreken op integriteit

en gedragsnormen. Hiermee wordt onderlinge politieke verantwoording en bewustzijn gecreëerd.

Raadsleden kunnen terugvallen op zelfregulering. Veel kwesties die de afgelopen jaren bij de

Commissie Integriteit zijn behandeld, kunnen binnen het politieke forum blijven en daar worden

opgelost. De voorgestelde Gedragscode geeft hiervoor handvatten.

Middelen

Financiële middelen

n.v.t.

Personele middelen

n.v.t.

Organisatorische middelen

n.v.t.

Participatie

n.v.t.

Communicatie

N.v.t.

Samenwerking (Heemstede)

n.v.t.

Vervolgproces/evaluatie

Vervolgproces

Na vaststelling van de nieuwe gedragscode zal deze gepubliceerd worden en in werking treden.

Evaluatie

n.v.t.

Bijlagen

Bijlage 1: De nieuwe Gedragscode integriteit raadsleden en duo-commissieleden, gemeente

Bloemendaal 2023 (1183877)

Bijlage 2: De huidige Gedragscode integriteit raadsleden en duo-commissieleden, gemeente

Bloemendaal 2017

Burgemeester van Bloemendaal,

‚ burgemeester.



 


